Hac igitur de causa hanc terminationem ad dualem numerum significandum usurpare jam non licet, nisi tantum in iis nominibus, que in Biblia duali significatione sic flexa reperiuntur.

C A P . VII.

De Genere Masculino, & Feminino.

N Omina, quibus mares significantur, vel res, que ad mares pertinent, masculina sunt. Hac autem, quibus foeminae, vel res, que ad foeminas pertinent, foeminina; que autem alias rebus exprimentibus interfluent, communia sunt, & quamvis horum plurima in Biblia semper reperiuntur, vel masculina, vel femi-

scemina, id casu contingit. Reperiuntur enim quedam unotantum in loco scemina, que alias semper masculina repertuntur, & contrà quedam uno tantum in loco scemina, ex gr. **אַלְאָה** ubique scemini generis est, præterquam bis, lib. 2. Paralip. cap. 3, ideoque ab auctoribus communis generis habetur; sed si hoc libro Paralip. carissimum, non dubitarent idem inter scemina statuere, &, si plures haberemus, forsitan omnes regulas mutare, & que jam inter exceptiones numerant, pro communis regulâ, & contrà plures regulas pro exceptionibus haberent. Nam, ut uno verbo dicam, plures sunt, qui Scripturas, at nullus, qui lingue Hebreæ Grammaticam scriptis. Sed ad propositum. Deinde videmus Scripturam in eâdem oratione unum nomen ad utrumque genus promiscue referre, ut Gen. cap. 32. vers. 8.

שֶׁבּוֹא יְלֵשׁ אֶל־תְּבִרֵת הַאֲנָשׁוֹן וְקָרָבָה Si veniet H̄es̄au ad aciem unam, & ceciderit eum;

adeoque hâc in re cum R. Schelomo Jarghi planè convenio, qui statui **כִּי בְּדָרְשָׁן כִּי רְחוֹת תִּרְחָה נְקָבָה omnum rem, cui non est spiritus vita, exprime tam masculinum, quam fæminino genere. Vide ejus Commentaria in locum allatum.**

Adjectiva ex masculino in sceminiūm genus mutantur addendo iis **וְ**, vel **וְ** cum kamets, & syllabus, secundum præcedentes Regulas, mutando, ex gr. **סְפִינָה** sapientia sceminiūm, **מְגֻנָּן** magnus, **בְּרוּךְ** benedictus benedicta, **בְּזִיתָם** visitans vir & **בְּזִיתָתָם** visitans fæminā, **בְּשִׁירָה** virago, **בְּנוֹתָה** dominus **בְּנוֹתָה** domina.

Excipiunt ea, que geminum habent segno, que utrumque in: mutare deberent; Sed ne duo initio dictioñis occurrerent, primum in patag mutatur, ut **בְּלִיכָה rex** regina, quod ex præcedentibus regulis deberet esse **בְּלִיכָה**.

Que verò in masculino in **וְ** desinunt, mutant ultimam syllabam in **וְ**, ut **בְּלִיכָה pulcer** **בְּלִיכָה pulca**, **בְּוִידָה videns**, in scemino, **בְּוִידָה**, &c.

Porro,

Porro, que in **וְ** desinunt, mutantur in sceminiūm vel ut præcedentia, vel simpliciter addendo **וְ**, ut **בְּשִׁים secundi בְּשִׁים secunda, בְּשִׁים secundi בְּשִׁים secunde**: atque hoc locum præcipue habet in iis adjæctivis, quibus indicatur cuius gentis, vel regionis aliquis sit, ut **בְּנִי Hebreus בְּנִי & בְּנִי בְּנִי Hebreæ**. Nam notandum, hac omnia adjæctiva formari in masculino genere à Nominibus propriis natalium solorum, vel parentum, addendo, cum præcedenti ghirek, & syllabus secundum Regulas, in seq. Capite de regimine Nominis dicendas, mutando: ut ex **אַלְאָה** fit **עַבְרִי**, ex **עַבְרִי** fit **עַבְרִי**, & ex **אַלְאָה** fit **בְּנִי**, & ex **בְּנִי** fit **בְּנִי יְהוּדִים Hierosolymitanus**. Athis masculinis additur in plurali tantummodò **וְ**, ut **בְּנִים Hebrew, בְּנִים Ethiopes**. Quod si Nomina, unde hec formantur, pluralia terminationem habuerint, illam amittere debent. Nam ex **אַלְאָה Egyptus** fit **בְּנִי Egyptiacus**. Atque hæc, ut dixi, addendo tantum **וְ**, vel **וְ** cum præcedenti **וְ** kamets in scemina mutantur. Sed in plurali flecentur semper, ut scemina, que in **וְ** desinunt, ut **בְּנִי בְּנִי בְּנִי**, &c.

Cum itaque **וְ** singularium terminatioñ cum præcedenti **וְ**, & pluralium **וְ** sceminiūm adjæctivorum sit propria, hinc factum fusse videtur, ut Hebrei substantiva etiam, que in singulari **וְ**, vel **וְ**, & pluralia, que in plurali in **וְ** terminantur, ad sceminiūm genus referre plerunque confueverint, nisi forte præterea factum sit, quod ab hujus generis adjæctivis suam duxerint originem. Sed de his fatig.

C A P. VIII.

De Regimine Nominis.

R Es vel absolute significantur, vel ad alias relatae, ut clarii, & expressius indicentur; ex gr. **mundus est magnus** Mundus in statu ab soluto significatur; at **mundus Dei est manus**,

D

gnus, tum mundus est in statu relativo, quo efficacius exprimitur, vel clarius indicatur, atque hic Status Regiminis vocatur. Quomodo autem soleat exprimi, ordine jam dicam, & primò quomodo in singulari numero.

Nomina, quæ in π precedente & vel gholem desinunt, mutant π in π , & in - patagh. Nam תְּחִילָה habet in statu regiminis תְּחִילָה , & significat preceptionem alicujus. Sic תְּשַׁׁלְּחָה in facere habet in statu regiminis תְּשַׁׁלְּחָה & alicujus facere, ut תְּשַׁׁלְּחָה dies & facere Domini Dei.

Quæ geminum, vel unum tantum habent -, mutant in statu Regiminis penultimum in scheva, & ultimum in patagh, ut בְּרֵךְ ex דֶּבֶר verbum, כְּפָרְךָ talentum auri ex כְּפָרְךָ talentum כָּבֵשְׁ ex סָפִיְאַנְ sapiens, ut Jobi 9. לְכָבֵשְׁ sapiens cordis Deus appellatur, sic בְּרוּךְ benedictus, שָׁלוּם pax, בְּרוּךְ visitare, בְּרוּךְ senex, &c. mutant penultimum - in scheva; sic etiam בְּרוּךְ iustitia, בְּרוּךְ benedictio, ultimum kamets in patagh, & penultimum in scheva, & π , ut jam diximus, in π , sicutque בְּרוּךְ בְּרוּךְ ; quod autem primum scheva in ghirek mutetur, sit tantum, quia duo in initio dictions occurrere nequeunt, quod semper, ne hoc expiis repeterem cogamur, de omni ghirek, & patagh ante scheva affirmandum est.

Tfere penultimum aliquando in scheva, & ultimum aliquando in patagh mutatur, ut נְשָׁה ex נְשָׁה capillitum, & מְנֻדָּ ex מְנֻדָּ angulus, בְּרוּךְ ex בְּרוּךְ senex, לְכָבֵ ex לְכָבֵ bacillum. Sed plerisque tam ultimum, quam penultimum immutatum manet. Verum haec, & plura hujusmodi admodum incerta sunt: Nam unum, idemque Nomen jam tfere mutare, jam retinere, repries, quod offendit in S. Scripturæ dialectos confundi. Quare unusquisque tam tfere, quam ultimum kamets ubique ad libatum vel mutare, vel retinere potest, excepto tamen tfere ante -, quod ex communi analogia lingue retinere debet, ut תְּמִימָן

plum

plum e.g. & אֲנָשִׁים habet ubique in Scripturâ pro statu Regiminis תְּמִימָן , & תְּאָבֶה & תְּלִיעָה habent תְּלִיעָה , & עֲלִיכָה ideoque dico unicuique licere pro אֲשָׁרָה scribere אֲשָׁרָה , & pro תְּלִיעָה תְּלִיעָה ; tametsi neutrum in Scripturâ reperiatur. Et, quod hic de tfere, & kamets dico, de omnibus etiam dicendum, quæ certam Regulari non servant. Sed de his alio loco uberioris agam; aliiquid tamen hic adhuc addam, quod ad hoc, quod modò dixi, & ad intentum hujus capitii, & ad universalem hujus lingue cognitionem non parum facere existimo.

In superiori capite diximus, quod terminaciones femininæ π , & π , & pluralis π propriæ sunt Adjectivorum, & Participiorum, nimirum quia unum, idemque Nomen adiectivum attributum est, quod jam ad marem, jam ad feminam referatur, ideoque unumquodque duabus terminationibus indiget, quod in substantivis locum non habet, & propterea non nisi usu factum est, ut substantiva, quæ neque mares, neque feminas exprimunt, ad genus foemininum semper referantur, quando in π , vel π desinunt, vel forte (uti diximus) quia ab adiectivis foemininis suam duxerunt originem. Sed aliud est, quod hic volo, nempe quod eodem modo, ac haec substantivorum terminations originem duxerunt, ab Adiectivis, & Participiis, ita variationes, quas in statu Regiminis Nomina patiuntur, originem ducent à mutationibus Infinitivorum, & Participiorum. Nam omnia Nomina Hebraica (ut omnibus hujus lingue peritis notum) ex Verborum formulis formantur; Adeo quod primus, & praecipuus Nominis substantivi usus sit res absolute, non autem relativè indicare: hoc enim Nominibus propriis repugnat, quaque adeo nunquam in statu Regiminis reperiuntur, ut actiones vix absque relatione agentis, vel patientis explicantur & ideo rarius in statu absolute reperiuntur. Quicquid sit, ex modis, quibus Nomina Infinitiva, & Participia variant,

variationes substantivi facilè discuntur, ita ut dubitandum non sit, quin haec ex illis originem duxerint. Eorum igitur formulas, & modos variandi in Regimine tanquam normam variationum omnium Nominum hic ponam, quia facilè memoriae manda-ri possunt.

Infinitivorum Formule.

Status Absolutus	Status Regiminis
	kam ghat
* Visitare	בְּקַרְךָ in reg. & בְּקַרְךָ & etiam
Visitari	{ בְּקַרְךָ semper abolute. ex k. g. &
Frequenter visitare	בְּקַרְךָ & בְּקַרְךָ
Frequenter visitari	בְּקַרְךָ בְּקַרְךָ
Facere, vel constituere	{ בְּקַרְךָ בְּקַרְךָ
aliquem visitantem,	בְּקַרְךָ
Constitui visitans	בְּקַרְךָ
Se constitutere	{ בְּקַרְךָ בְּקַרְךָ
visitantem	בְּקַרְךָ
Appropinquare	בְּגַשׁ
Detegere	{ בְּלִיהְוֹת בְּלִיהְוֹת
Circuire	סֻבָּה
Invenire	בְּמַאֲנוֹת
Aperire	בְּקַרְךָ